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ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ
_____

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Số:           /KH-SYT   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025

_________________________

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12;
Căn cứ Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2012 của Bộ Y tế 

về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sởi, rubella”;
Căn cứ Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về 

việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi;
Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế về 

ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 
2025;

Căn cứ Công văn số 78/DP-TC ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Cục Y tế dự 
phòng về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố dịch sởi trên địa bàn Thành 
phố Hồ Chí Minh.

Theo hệ thống giám sát, báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, 
tính đến tuần 7 năm 2025 số ca sởi tích lũy là 6.718 ca, trong đó có 4.085 ca nội trú và 
2.633 ca ngoại trú, trong đó 05 trường hợp tử vong. Về phân bố ca bệnh theo nhóm tuổi, 
cụ thể có 502 ca (7,5%) dưới 6 tháng tuổi; 806 ca (12,8%) từ 6 đến dưới 9 tháng tuổi, 
484 ca (7,2%) từ 9 đến dưới 12 tháng tuổi, 1.337 ca (19.9%) từ 1 đến 5 tuổi, 802 ca 
(11,9%) từ 6 đến 10 tuổi, 1.712 ca (25,5%) từ 11 tuổi đến 17 tuổi và 1.075 ca (16,0%) 
từ 18 tuổi trở lên. Phân tích theo nhóm tuổi cho thấy chiến dịch tiêm chủng chọn lọc cho 
thấy trẻ từ 1-10 đã kìm hãm sự gia tăng số ca bệnh sởi trong nhóm tuổi này. Tuy nhiên 
ghi nhận số ca hỗ trợ hô hấp ở trẻ <9 tháng tuổi vẫn còn cao, chiếm 29,3%(41/140), ca 
bệnh ở nhóm 11-17 tuổi vẫn tiếp tục tăng, chiếm 25,5%.

Số trẻ được tiêm vắc xin phòng bệnh sởi ở nhóm từ 1 đến 5 tuổi đã đạt >99% số 
trẻ cần tiêm, nhóm từ 6 đến 10 tuổi đạt >99% số trẻ cần tiêm; tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi 
vắc xin sởi của nhóm trẻ 1-5 trên Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia toàn Thành 
phố đạt 97%, đạt chỉ tiêu của chương trình tiêm chủng mở rộng đề ra (≥95%). Tuy nhiên 
tiến độ tiêm chủng mũi “0” vắc xin sởi đơn cho trẻ 6 - dưới 9 tháng còn chậm (chỉ đạt 
38,3%) theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Bên cạnh những kết quả đáng ghi nhận về sự gia tăng về số lượng mũi tiêm và 
tiến độ tiêm trong chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh sởi vẫn còn ghi nhận ca sởi ở 
nhóm đối tượng chiến dịch chưa được tiêm chủng ở các trường báo cáo đã hoàn thành; 
những đối tượng lớn không thuộc đối tượng của chiến dịch. Do đó duy trì các hoạt động 
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giám sát chống dịch và tiêm chủng chống dịch là rất cần thiết để đảm bảo hoàn thành 
mục tiêu Thành phố công bố hết dịch sởi. 

Trước tình hình đó, để tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống 
dịch sởi, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch sởi trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU
Hạn chế, ngăn chặn không để lây lan diện rộng trong cộng đồng, hạn chế lây lan 

trong bệnh viện và giảm tối đa các trường hợp tử vong do sởi, từng bước tiến tới công 
bố hết dịch sởi trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Giám sát, phát hiện ca bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh
- Duy trì điểm giám sát tích cực trường hợp sốt phát ban nghi sởi - rubella tại 04 

bệnh viện: Bệnh viện Quận 12; Bệnh viện Quận Tân Phú; Bệnh viện huyện Nhà Bè; 
Bệnh viện Đa khoa Khu vực Hóc Môn theo hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn số 
1385/SYT-NVY ngày 12 tháng 02 năm 2025 về việc điều chỉnh phương án lấy mẫu xét 
nghiệm, chẩn đoán, báo cáo ca bệnh sởi trên địa bàn Thành phố.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện chẩn đoán ca bệnh sởi theo quy định 
tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 18 tháng 4 năm 2014 về hướng dẫn 
chẩn đoán, điều trị bệnh sởi. Thực hiện báo cáo đầy đủ, chính xác, đồng thời cập nhật 
kịp thời các kết quả xét nghiệm sởi cụ thể như sau:

+ Đối với ca sởi (B05) nghi ngờ lâm sàng, xác định phòng thí nghiệm, đơn vị báo 
cáo trước 10 giờ 00 sáng hàng ngày (bệnh của ngày hôm trước và cập nhật kết quả xét 
nghiệm) trên phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT 
ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và 
khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. 

+ Đối với ca sốt phát ban nghi sởi đã được lấy mẫu xét nghiệm sởi (âm tính hoặc 
chưa có kết quả). Bệnh viện gửi báo cáo trước 10 giờ 00 sáng hàng ngày (theo mẫu báo 
cáo đính kèm) về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố theo địa chỉ email: 
bccabenhtphcm@gmail.com. 

- Đối với các phòng khám, khi phát hiện ca nghi ngờ đề nghị thực hiện báo cáo 
ngay cho Trung tâm y tế trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở khám chữa bệnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành 
phố, Trung tâm y tế quận, huyện và thành phố Thủ Đức, trạm y tế phường, xã, thị trấn, 
các bệnh viện, phòng khám. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục theo quy định.
2. Tăng cường miễn dịch cộng đồng
- Tiếp tục rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ mầm non, học sinh tiểu học trong 

các nhóm trẻ gia đình, các trường học công lập và ngoài công lập, tại cộng đồng; Huy 
động mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng tiếp cận và vận động trẻ trong cộng 
đồng đến trạm y tế để được tư vấn và chỉ định tiêm chủng để giảm thiểu tỷ lệ trẻ không 
được quản lý tiêm chủng do gia đình thay đổi địa chỉ cư trú.
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- Tiếp tục hoàn tất chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh sởi cho các đối tượng (1) 
trẻ từ đủ 06 tháng tuổi đến dưới 09 tháng tuổi (đến thời điểm tiêm chủng) chưa được 
tiêm; (2) trẻ từ 1 đến 10 tuổi chưa được tiêm đủ mũi; (3) trẻ thuộc nhóm nguy cơ cao 
chưa được tiêm đủ mũi; (4) nhân viên y tế, người làm việc tại các cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh có nguy cơ tiếp xúc người mắc sởi nhưng chưa được tiêm đủ mũi; (5) nhân 
viên y tế, người chăm sóc trẻ thuộc nhóm nguy cơ cao nhưng chưa được tiêm đủ mũi; 
(6) người trong lớp học có ca mắc sởi tại trường trung học cơ sở, trung học phổ thông; 
(7) người chăm sóc người suy giảm miễn dịch bao gồm trẻ em và người lớn tại các cở 
trợ giúp xã hội hoặc các trại cai nghiện thuộc quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tiêm chủng tại bệnh viện cho những trẻ không đủ điều kiện tiêm ngoài 
bệnh viện, đặc biệt lưu ý những trẻ bệnh bẩm sinh, bệnh mạn tính phải được chỉ định 
tiêm vắc xin phòng bệnh sởi tại bệnh viện ngay khi trẻ đủ điều kiện tiêm, không chờ 
xuất viện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, các Trung tâm y 
tế, trạm y tế, bệnh viện công lập và ngoài công lập

- Đơn vị phối hợp: Phòng chức năng Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược, phòng 
Nghiệp vụ Y), Phòng Giám dục và Đào tạo, Phòng Y tế quận, huyện, thành phố Thủ 
Đức.

3. Kiểm soát dịch trong cộng đồng
- Củng cố hoạt động phòng chống bệnh sởi trong trường học, chú trọng công tác 

phát hiện sớm ca bệnh tại các nhóm trẻ và các trường mầm non. Trạm y tế phường, xã, 
thị trấn giám sát việc thực hiện của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca 
bệnh trên địa bàn phường, xã, thị trấn và giám sát hàng ngày khi phường, xã, thị trấn có 
ca bệnh. Khi phát hiện trẻ sốt và phát ban cần hướng dẫn gia đình đưa trẻ đi khám tại cơ 
sở y tế, đồng thời tiến hành điều tra dịch tễ.

- Huy động mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng tham gia giám sát phát 
hiện ca sốt phát ban trong cộng đồng.

- Thực hiện đáp ứng dịch theo các tình huống: ca tản phát, ổ dịch trong trường 
học, ổ dịch tại cộng đồng theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Kiểm soát dịch, hạn chế lan rộng cộng đồng, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch 
trên địa bàn để từng bước thực hiện công bố hết dịch sởi theo Quyết định số 
26/2023/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 
02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 quy định điều kiện công bố dịch, công bố 
hết dịch bệnh truyền nhiễm, Văn bản hợp nhất 15/VBHN-BYT ngày 20 tháng 11 năm 
2023 của Bộ Y tế hợp nhất Quyết định quy định về điều kiện công bố dịch, công bố hết 
dịch bệnh truyền nhiễm và các quy định hiện hành có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, Trung tâm y tế 
quận, huyện và thành phố Thủ Đức, trạm y tế phường, xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, Sở Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 
Phòng Y tế và các trường học.

4. Công tác thu dung điều trị và kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở y tế:
- Đảm bảo công tác khám, chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sởi tuân thủ theo 

“Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi” tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18 
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tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh 
sởi. 

- Tuân thủ nghiêm về phòng và kiểm soát lây nhiễm trong cơ sở y tế; Hướng dẫn 
và yêu cầu người bệnh sởi hoặc nghi ngờ sởi mang khẩu trang khi đi khám bệnh. Tổ 
chức phân luồng và có khu khám riêng để sàng lọc bệnh sởi, nghi ngờ sởi với các bệnh 
khác.

- Tư vấn, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh biết cách chăm sóc ca 
bệnh nhẹ tại nhà để giảm chi phí điều trị và hạn chế lây nhiễm chéo. Chỉ định nhập viện 
đối với ca bệnh sởi nặng theo đúng hướng dẫn, đúng tuyến điều trị để tránh quá tải.

- Bố trí khu vực tiếp nhận bệnh sởi và nghi ngờ mắc sởi riêng biệt tại khoa Truyền 
nhiễm, khoa Nhi hoặc khu vực cách ly của các khoa lâm sàng khác trước khi có chẩn 
đoán xác định bệnh sởi.

- Các trường hợp khó khăn trong chẩn đoán và điều trị, phải tổ chức hội chẩn 
liên khoa, liên bệnh viện theo quy định hoặc xin ý kiến hướng dẫn, trao đổi thông tin, 
hỗ trợ chuyên môn với tuyến trên.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, hóa chất cần thiết đáp ứng 
kịp thời cho công tác chẩn đoán, điều trị và phòng ngừa sởi trong bệnh viện.

- Đơn vị thực hiện: các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập 
trên địa bàn Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 
Thành phố, Trung tâm y tế quận, huyện và thành phố Thủ Đức, trạm y tế phường, xã, 
thị trấn. 

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe
- Đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh sởi 

trong cộng đồng và các hoạt động phòng chống dịch, hoạt động tiêm chủng trên toàn 
Thành phố; sản xuất các tài liệu truyền thông đa dạng, phát hành trên các loại kênh, 
phương tiện truyền thông.

- Phát huy mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng là cánh tay nối dài của 
Ngành Y tế trong truyền thông tiêm chủng và phòng, chống dịch bệnh đến người dân.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, các bệnh viện, 
Trung tâm y tế quận, huyện và thành phố Thủ Đức, trạm y tế phường, xã, thị trấn. 

+ Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, Sở Y tế, cơ quan báo đài, mạng lưới cộng 
tác viên sức khỏe cộng đồng.

6. Liên kết vùng trong phòng, chống dịch sởi
- Chuyển gửi thông tin các ca bệnh ở tỉnh, thành phố khác được chẩn đoán, điều 

trị tại Thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp điều tra dịch tễ các trường hợp có liên quan tại 
Thành phố.

- Chia sẻ thông tin đánh giá nguy cơ bùng phát dịch với các tỉnh, thành phố 
trong khu vực phía Nam.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, Trung tâm y tế 
quận huyện và thành phố Thủ Đức, trạm y tế phường xã.
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+ Đơn vị phối hợp: Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh, Trung tâm Kiểm soát 
bệnh tật các tỉnh, thành phố trong khu vực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng chuyên môn Sở Y tế
1.1. Phòng Nghiệp vụ Y 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở Y tế xem xét, phê duyệt Kế hoạch phòng, chống 
dịch sởi năm 2025. Phối hợp triển khai kế hoạch, kiểm tra giám sát các hoạt động tiêm 
chủng, các hoạt động phòng, chống dịch sởi đã triển khai, tổng hợp báo cáo kết quả và 
tham mưu Ban Giám đốc giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa 
phương; tổ chức kiểm tra công tác thu dung điều trị và phòng, chống lây nhiễm tại các 
cơ sở y tế.

1.2. Phòng Nghiệp vụ Dược 
- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố đảm bảo nguồn vắc xin 

cho chương trình tiêm chủng mở rộng và chiến dịch tiêm bù vắc xin sởi.
- Đảm bảo nguồn cung ứng thuốc cho công tác điều trị bệnh sởi.

1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính 
- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế về sử dụng nguồn kinh phí phục vụ cho công 

tác phòng, chống dịch bệnh; triển khai kinh phí phòng chống dịch năm 2025, rà soát nhu 
cầu bổ sung kinh phí phòng chống dịch của các đơn vị trực thuộc.

- Đảm bảo hóa chất, thiết bị y tế trong phòng, chống bệnh sởi.
2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Sở Y tế

- Tham mưu, thực hiện công tác chuyên môn về phòng, chống bệnh sởi, tổ chức 
các hoạt động, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, báo cáo kịp thời diễn biến tình 
hình dịch; triển khai hoạt động điều tra và xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch theo quy định 
của Bộ Y tế; duy trì hoạt động xét nghiệm giám sát dịch sởi.

- Dự trù kinh phí phòng chống dịch sởi căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công 
và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Sở Y tế để được xem xét, bố trí kinh phí.

- Là đầu mối hướng dẫn các đơn vị tiếp tục hoàn tất Chiến dịch tiêm chủng vắc 
xin phòng chống dịch sởi trên địa bàn Thành phố. Giám sát việc thực hiện của các đơn 
vị và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế; Hướng dẫn các đơn vị thực hiện rà soát, 
thống kê các đối tượng tiêm chủng chống dịch sởi. Giám sát, theo dõi tình hình tiêm 
chủng, tình hình nhập liệu của các đơn vị nhằm kịp thời hỗ trợ và tham mưu Sở Y tế 
triển khai các hoạt động nhằm đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin trong thời gian sớm nhất; 

- Xây dựng, cập nhật và phổ biến các nội dung truyền thông, khuyến cáo, hướng 
dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp với các địa 
phương triển khai các hoạt động truyền thông đến các khu vực có nguy cơ, đối tượng có 
nguy cơ. 

- Tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, mua sắm, điều phối vắc xin và vật tư tiêm 
chủng, vật tư hóa chất xét nghiệm, đảm bảo đáp ứng nhu cầu trong tiêm chủng mở rộng 
và tiêm chiến dịch và hóa chất chống dịch.
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- Tổ chức tập huấn và tập huấn lại cho nhân viên làm công tác phòng chống dịch 
của Trung tâm y tế và trạm y tế về kiểm soát dịch tại cộng đồng, bao gồm cả xử lý các 
tình huống dịch.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống dịch của các Trung tâm y tế, trạm y 
tế, mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng; giám sát hoạt động lấy mẫu và báo cáo 
ca bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chia sẻ thông tin dịch bệnh, kết quả đánh giá nguy cơ và phối hợp chống dịch 
với các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố trong khu vực.

- Phối hợp Phòng Nghiệp vụ Dược đảm bảo nguồn vắc xin cho chương trình tiêm 
chủng mở rộng và chiến dịch tiêm bù vắc xin phòng chống dịch sởi.

- Theo dõi tình hình dịch bệnh, phối hợp với các địa phương từng bước công bố 
hết dịch sởi, là điều kiện để hướng tới công bố hết dịch sởi trên toàn Thành phố.

- Dự trù kinh phí phòng, chống dịch sởi căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 
công và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Sở Y tế để được xem xét, bố trí kinh 
phí.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện chẩn đoán ca bệnh sởi theo quy định 

tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 18 tháng 4 năm 2014 về hướng dẫn 
chẩn đoán, điều trị bệnh sởi.

- Thực hiện nghiêm túc các hoạt động kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây 
nhiễm trong bệnh viện.

- Tư vấn, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh biết cách theo dõi và 
chăm sóc ca bệnh. Tổ chức hội chẩn liên viện, ngoại viện trong trường hợp cần thiết.

- Các cơ sở y tế công lập dự trù kinh phí phòng chống dịch sởi năm 2025 căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Sở 
Y tế để được xem xét, bố trí kinh phí.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao cần thiết.
- Các bệnh viện chuyên khoa của Thành phố (Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới, Nhi 

đồng 1, Nhi đồng 2, Nhi đồng Thành phố) tập huấn cập nhật kỹ thuật chẩn đoán, điều 
trị cho các đơn vị khám chữa bệnh trực thuộc tuyến quản lý nhằm phát hiện sớm và điều 
trị các trường hợp bệnh, đồng thời thực hiện hội chẩn, tiếp nhận điều trị những ca nặng 
từ tuyến dưới chuyển đến.

- Các cơ sở y tế công lập dự trù kinh phí phòng, chống dịch sởi năm 2025 căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Sở 
Y tế để được xem xét, bố trí kinh phí.

4. Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức
- Chủ động phối hợp Phòng y tế, Phòng Giáo dục và đào tạo và các đơn vị có 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức ban hành kế 
hoạch phòng, chống dịch sởi cho trẻ trên địa bàn (bao gồm cả kinh phí để đảm bảo cho 
các hoạt động phòng, chống dịch sởi trên địa bàn ngoại trừ kinh phí mua vắc xin, bơm 
kim tiêm, hộp an toàn) và tổ chức triển khai phòng, chống dịch sởi trên địa bàn.
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- Dự trù kinh phí phòng chống dịch sởi năm 2025 căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
được phân công và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Ủy ban nhân dân quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức để được xem xét, bố trí kinh phí. 

- Huy động mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác rà soát, điều tra trẻ, truyền 
thông phòng dịch và chiến dịch tiêm chống dịch Sởi. Chịu trách nhiệm toàn bộ chuyên 
môn trong việc triển khai chiến dịch tiêm tại địa phương. Chủ động tiếp nhận, bảo quản, 
vận chuyển vắc xin đến các địa điểm tiêm đầy đủ, kịp thời. Phân công, điều phối nhân 
sự, bố trí đầy đủ thiết bị, vật tư, đúng quy định tổ chức buổi tiêm đảm bảo an toàn tiêm 
chủng. Tổng hợp và báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày và tình hình tồn vắc xin cho 
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố để theo dõi, giám sát tiến độ thực hiện nhằm 
kịp thời điều phối vắc xin.

- Củng cố hoạt động phòng chống dịch sởi trường học và cộng đồng, chú trọng 
công tác phát hiện sớm ca bệnh. Trạm y tế phường, xã, thị trấn giám sát việc thực hiện 
của các trường học, nhóm trẻ hàng tuần khi chưa có ca bệnh trên địa bàn phường xã và 
giám sát hàng ngày khi phường xã có ca bệnh. Khi phát hiện người sốt phát ban nghi 
sởi - rubella cần hướng dẫn gia đình đưa bệnh nhân đi khám tại cơ sở y tế, đồng thời 
tiến hành điều tra dịch tễ.

- Kiểm soát dịch, hạn chế lan rộng cộng đồng, đáp ứng dịch theo các tình huống: 
ca tản phát, ổ dịch trong trường học, ổ dịch tại cộng đồng theo hướng dẫn của Trung 
tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, báo cáo Ủy ban nhân dân 
quận, huyện, thành phố Thủ Đức đề xuất Sở Y tế thực hiện thủ tục trình Ủy ban nhân 
dân Thành phố công bố hết dịch sởi khi đủ điều kiện theo hướng dẫn của Sở Y tế và các 
quy định hiện hành có liên quan.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức 
- Ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh sởi năm 2025 trên địa bàn; Thực hiện 

nghiêm túc các hoạt động như tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin, rà soát mời tiêm trẻ mới chuyển 
đến địa bàn, kiểm soát dịch trong cộng đồng theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát 
bệnh tật Thành phố. 

- Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn theo dõi tình hình dịch bệnh, phối hợp với Trung 
tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố tiến hành rà soát, tham mưu Sở Y tế trình Ủy ban 
nhân dân Thành phố thực hiện công bố hết dịch sởi khi đủ điều kiện được quy định tại 
Quyết định số 26/2023/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, 
Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 quy định điều kiện công 
bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm, Văn bản hợp nhất 15/VBHN-BYT ngày 
20 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế hợp nhất Quyết định quy định về điều kiện công bố 
dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm và các quy định hiện hành có liên quan.

- Tiến hành các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác phòng, 
chống dịch trên địa bàn quản lý, trong đó tập trung nâng cao năng lực phòng, chống dịch 
của hệ thống y tế cơ sở, cơ sở giáo dục, trường mầm non trên địa bàn.

- Huy động mạng lưới cộng tác viên tham gia công tác truyền thông phòng dịch 
sởi và chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin. 

- Hướng dẫn, bố trí kinh phí phòng chống dịch sởi năm 2025 cho Trung tâm y tế 
quận, huyện và thành phố Thủ Đức và thực hiện quyết toán kinh phí theo quy định.
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VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện 

hành, nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch sởi trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh năm 2025, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai các 
hoạt động liên quan nêu trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, 
vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y), số điện thoại: 028.39330.778 
và Email: nghiepvuy.syt@tphcm.gov.vn để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận: 
- UBND TP (để báo cáo);
- UBND Q/H và TP. Thủ Đức (để chỉ đạo);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- TTKSBT TP (để t/h);
- PYT, TTYT Q/H và TP. Thủ Đức;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (để t/h);
- Các phòng chức năng SYT: KHTC, NVD, 
NVY (để t/h);
- Lưu: VT. NVY (LLH)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu
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